АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. им. 7-й Гвардейской, д.2, Волгоград, 400005

http://volgograd.arbitr.ru e-mail: info@volgograd.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

город  Волгоград                                     Дело № А12-6838/2020

Резолютивная часть решения объявлена 04 июня 2020 года

Решение в полном объеме изготовлено 11 июня 2020 года

Арбитражный суд Волгоградской области в составе судьи  Пильника С.Г.,  при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Оводовой Н.В.,  рассмотрев дело по

заявлению Волгоградской межрайонной природоохранной прокуратуры к обществу с

ограниченной ответственностью «ЭкоМастер» (ИНН 3445073841, ОГРН 1053460037993)

о привлечении к административной ответственности

при участии в заседании

от Волгоградской межрайонной природоохранной прокуратуры – Костенко Н.В.

служебное удостоверение №287601.

от общества с ограниченной ответственностью «ЭкоМастер» - Минаев А.А. по

доверенности от 20.05.2019, Пупкова Т.В. по доверенности от 20.05.2020, Плешакова Е.А.

по доверенности от 04.03.2020.

УСТАНОВИЛ:

 Волгоградская межрайонная  природоохранная  прокуратура (далее – заявитель,

прокуратура, административный орган) обратилась в Арбитражный суд Волгоградской

области с заявлением о привлечении общества с ограниченной ответственностью

«ЭкоМастер» (далее – ООО «ЭкоМастер», общество) к административной

ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного

частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях (далее – КоАП РФ).

 В судебном заседании  представитель прокуратура заявление поддержал, полагает,

что в действиях общества имеется состав административного правонарушения.

Представители общества против удовлетворения заявления по мотивам, изложенным в

отзыве.

 Выслушав доводы представителей сторон, исследовав материалы дела, суд первой

инстанции пришел к следующим выводам.

 Из представленных административных материалов следует, что в ходе проведения

Волгоградской межрайонной природоохранной прокуратурой проверки соблюдения

законодательства об охране окружающей среды выявлены нарушения в деятельности

ООО «ЭкоМастер» в части соблюдения требований законодательства об отходах

производства и потребления.

 Основным видом деятельности ООО «ЭкоМастер», зарегистрированного по

адресу: 400074, Волгоградская область, город Волгоград, улица Баррикадная, 10  является

деятельность  по сбору, транспортированию, обработке и размещению отходов.

 ООО «ЭкоМастер» имеет лицензию серии 034 № 8273-СТОУРБ, выданную

10.09.2019 на осуществление деятельности в сфере обращения с отходами. Виды работ,

выполняемых в составе лицензируемого вида деятельности - сбор отходов IV класса

mailto:info@volgograd.arbitr.ru

2

опасности, транспортирование отходов I, II, III и IV классов опасности, обработка отходов

IV класса опасности, утилизация и размещение отходов IV класса опасности.

 Для осуществления деятельности в области обращения с отходами ООО

«ЭкоМастер» эксплуатирует полигон твердых бытовых отходов, расположенный по

адресу: Волгоградская область, Волгоград, р.п. Гумрак, проезд Таймырский, 2 (г, ж, и).

 ООО «ЭкоМастер» эксплуатирует объекты негативного воздействия: 1. полигон

ТБО с присвоением ему кода объекта 18-0134-000604-П, высокой категории риска,

который находится по адресу: Волгоградская область, Волгоград, р.п. Гумрак, проезд

Таймырский, 2 (г, ж, и) код объекта 34-00020-3-00592-250914;  2. хозяйственная зона

полигона ТБО с присвоением ему кода объекта 18-0134-000605-П, высокой категории

риска, который находится по адресу: Волгоградская область, Волгоград, р.п. Гумрак,

проезд Таймырский, 2 (г, ж, и).

 Названным объектам присвоена I категория в соответствии с Постановлением

Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 N 1029 «Об утверждении критериев

отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к

объектам I, II, III и IV категорий».

 Согласно пункту «п» ч.1 критериев отнесения объектов, оказывающих

значительное негативное воздействие на окружающую среду и относящихся к областям

применения наилучших доступных технологий к объектам I категории, полигон ТБО и

хозяйственная зона, которые эксплуатирует ООО «ЭкоМастер», является объектом по

захоронению отходов IV и V классов.

 В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской Федерации

от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и п. 30 ч. 1 ст. 12

Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании

отдельных видов деятельности» лицензированию подлежит деятельность по сбору,

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV

классов опасности.

 Требованиями Федерального закона Российской Федерации от 24.06.1998 № 89-ФЗ

«Об отходах производства и потребления» предусмотрено, что сбор отходов - прием

отходов в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения

лицом, осуществляющим их обработку, утилизацию, обезвреживание, размещение.

 Исходя из условий вышеприведённой лицензии на деятельность по обращению с

опасными отходами ООО «ЭкоМастер» имеет право размещать на полигоне только

отходы IV класса опасности.

 Однако, в нарушение вышеуказанных норм, 11.02.2020 в ходе прокурорской

проверки при осмотре территории полигона ООО «ЭкоМастер» установлены факты

нарушений требований законодательства об отходах производства и потребления, а

именно, из тела полигона ООО «ЭкоМастер» прокуратурой извлечено 10 пластиковых

емкостей, поврежденных при их извлечении и содержащих жидкие отходы, из 3 емкостей

отобраны пробы отходов.

 По заключениям от 17.02.2020 №№ 273бо, 274бо, 275бо филиала ФГБУ «ЦЛАТИ

по ЮФО ЦЛАТИ по Волгоградской области извлеченные отходы «Мутная жидкость с

характерным химическим запахом» относятся ко II классу опасности для окружающей

среды.

 Административным органом установлено, что 28.01.2020 ООО «ЭкоМастер» в

нарушение условий лицензии на деятельность по обращению с опасными отходами серии

034 № 8273-СТОУРБ от 10.09.2019 в тело полигона были захоронены отходы II класса

опасности. Вместе с тем, отходы II класса опасности отсутствуют в лицензии на

осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию и размещению отходов, выданной обществу.

3

 Административный орган ссылается на то, что установлен факт осуществления

ООО «ЭкоМастер» деятельности по сбору (приему) и размещению отходов II класса

опасности в отсутствие лицензии на деятельность в области обращения с отходами.

 Усмотрев в действиях общества нарушение условий лицензии на деятельность по

обращению с опасными отходами прокуратурой 05.03.2020 вынесено постановление о

возбуждении производства в отношении ООО «ЭкоМастер» об административном

правонарушении, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях.

 Указанное обстоятельство явилось основанием для обращения заявителя в

арбитражный суд о привлечении общества к административной ответственности,

предусмотренной частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях в отношении общества.

 Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что

событие административного правонарушения, а также наличие всех необходимых

оснований для привлечения к административной ответственности по части 2 статьи 14.1

КоАП РФ, являются установленными Волгоградской межрайонной природоохранной

прокуратурой.

 В силу части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях административным правонарушением признается противоправное,

виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое

Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных

правонарушениях установлена административная ответственность.

 В части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях установлена административная ответственность за осуществление

предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое

разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

 Отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти,

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими

лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением

лицензирования отдельных видов деятельности, регулируются Законом о

лицензировании. Согласно пункту 2 статьи 3 Закона о лицензировании лицензия - это

специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или

индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ,

оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое

подтверждается документом, выданным лицензирующим органом на бумажном носителе

или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае,

если в заявлении о предоставлении лицензии указывалось на необходимость выдачи

такого документа в форме электронного документа.

 Лицензирование отдельных видов деятельности осуществляется в целях

предотвращения ущерба правам, законным интересам, жизни или здоровью граждан,

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)

народов Российской Федерации, обороне и безопасности государства, возможность

нанесения которого связана с осуществлением юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями отдельных видов деятельности. Осуществление лицензирования

отдельных видов деятельности в иных целях не допускается (часть 1 статьи 2 Закона о

лицензировании).

 При этом обществом в ходе судебного разбирательства не представлено пояснений

и доказательств, подтверждающих своевременное принятие необходимых мер по

соблюдению вышеуказанных требований законодательства или объективную

невозможность принятия таких мер.

consultantplus://offline/ref=E8A21A58CEDF1934CAF7C1A78ECE72427F0C2F0CD5B370C36ABA0E0FCC15940B5B7A9ED52E031509CC1748B62DF8D4C4F8DD3207DA2AD371jDm5G
consultantplus://offline/ref=E8A21A58CEDF1934CAF7C1A78ECE72427F0C2F0CD5B370C36ABA0E0FCC15940B5B7A9ED52E031509CC1748B62DF8D4C4F8DD3207DA2AD371jDm5G
consultantplus://offline/ref=18F55E5295283CC4AAF7BE5DC96BCA490D5AAC06C169348750D2C8F2CCE76FB7FB0E2793AFLBFAO
consultantplus://offline/ref=9CE7336AE7CD1726E2750F58B1C3B04BDFEA6E757C0306CC9B82AEA2FA0407ABA2D5505C98EA6C9E3EFBC1CBB58EFFCE0212304581E1CCE1Z4w6F
consultantplus://offline/ref=9CE7336AE7CD1726E2750F58B1C3B04BDFEA6E757C0306CC9B82AEA2FA0407ABB0D5085099EB729A3AEE979AF3ZDwBF
consultantplus://offline/ref=9CE7336AE7CD1726E2750F58B1C3B04BDFEA6E757C0306CC9B82AEA2FA0407ABA2D5505C98EB6D933DFBC1CBB58EFFCE0212304581E1CCE1Z4w6F
consultantplus://offline/ref=9CE7336AE7CD1726E2750F58B1C3B04BDFED6E7A7A0E06CC9B82AEA2FA0407ABB0D5085099EB729A3AEE979AF3ZDwBF
consultantplus://offline/ref=9CE7336AE7CD1726E2750F58B1C3B04BDFED6E7A7A0E06CC9B82AEA2FA0407ABA2D5505C98EA6C9939FBC1CBB58EFFCE0212304581E1CCE1Z4w6F
consultantplus://offline/ref=9CE7336AE7CD1726E2750F58B1C3B04BDFED6E7A7A0E06CC9B82AEA2FA0407ABA2D5505C98EA6C9835FBC1CBB58EFFCE0212304581E1CCE1Z4w6F

4

 При таких обстоятельствах суд первой инстанции считает, что действия общества

образуют объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного

частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ.

 В силу части 1 статьи 1.6 Кодекса об административных правонарушениях

Российской Федерации лицо, привлекаемое к административной ответственности, не

может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения

производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в

порядке, установленных законом.

 В соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса об административных

правонарушениях Российской Федерации постановление по делу об административном

правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об

административном правонарушении, рассматриваемому судьей - по истечении трех

месяцев) со дня совершения административного правонарушения. Указанный срок

является пресекательным, его восстановление и продление законом не предусмотрено.

 Из разъяснений, приведенных в пункте 14 Постановления Пленума Верховного

Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5, следует, что срок давности привлечения к

административной ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков -

со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем

обнаружения правонарушения).

 В абзаце втором пункта 14 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов

при применении Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях» указано, что длящимся является такое административное

правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном

непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных

законом обязанностей.

 Материалы дела не содержат доказательств длительного непрекращающегося

невыполнения или ненадлежащего выполнения ООО «ЭкоМастер» предусмотренных

законом обязанностей, исходя из материалов данного конкретного дела и описанного в

постановлении деяния общества.

 Как следует из вменяемого ООО «ЭкоМастер» нарушения - захоронение отходов II

класса опасности в тело полигона, допущено в конкретную дату 28.01.2020. Нарушение

условий лицензии на деятельность по обращению с опасными отходами выявлено

прокуратурой в ходе акта осмотра от 07.02.2020.

 Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении

содержит сведения о времени (дате) совершения правонарушения - 28.01.2020 года.

 На день рассмотрения дела судом первой инстанции срок трехмесячный срок

давности привлечения общества к административной ответственности, предусмотренный

статьей 4.5 КоАП РФ, истек. Истечение сроков давности привлечения к

административной ответственности является в силу пункта 6 статьи 24.5 КоАП РФ одним

из обстоятельств, исключающих производство по делу об административном

правонарушении.

 Из разъяснений, изложенных в пунктах 18 и 20 Постановления Пленума Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации от 27.01.2003 N 2 «О некоторых вопросах,

связанных с введением в действие Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях», следует, что установленные статьей 4.5 Кодекса сроки давности

привлечения к административной ответственности не подлежат восстановлению и в

случае их пропуска суд принимает решение об отказе в привлечении к административной

ответственности согласно части 2 статьи 206 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

 Таким образом, на момент рассмотрения дела судом первой инстанции оснований

для привлечения общества с ограниченной ответственностью «ЭкоМастер» к

consultantplus://offline/ref=90ECB258AE11EE6B93E1E97F036B15D9F7ACAE3C0BAEFC42F81B78D24CB7ACE420EC1EA95A093EB1BD1A52B5EA331005AB80F6F6FBCD05F1GCtAG
consultantplus://offline/ref=5CED46627599C90E73184EE52DF005C1EF294DDFFB672351555D3A38099B639D5CF9221DDF9636C6D0F64E0D9B681468608B1D818E57455F31i4G
consultantplus://offline/ref=5CED46627599C90E73184EE52DF005C1EF294DDFFB672351555D3A38099B639D5CF92214DB933ECE87AC5E09D23C187761930385905734i5G
consultantplus://offline/ref=D4A250DE487F9101013D4253988BBB6EF5D28823671C90490E2F97EF0B54D4DA7F36FC0AD659998CC53D2At8P3I
consultantplus://offline/ref=41014335247BCBF6967ED3128313B98CAC11F24C4FFF0155B7C760527B97A3C9AE441FC1955AE6BC2A0E2A8E319F4C0F6C5F9BB0624B2040m3z6F
consultantplus://offline/ref=41014335247BCBF6967ED3128313B98CAE12F6424AF70155B7C760527B97A3C9AE441FC1955AE7BF2D0E2A8E319F4C0F6C5F9BB0624B2040m3z6F
consultantplus://offline/ref=41014335247BCBF6967ED3128313B98CAE12F6424AF70155B7C760527B97A3C9AE441FC1955AE7BC280E2A8E319F4C0F6C5F9BB0624B2040m3z6F
consultantplus://offline/ref=41014335247BCBF6967ED3128313B98CAC11F24C4FFF0155B7C760527B97A3C9AE441FC1955AE6BC2A0E2A8E319F4C0F6C5F9BB0624B2040m3z6F
consultantplus://offline/ref=41014335247BCBF6967ED3128313B98CAC11F14E4AF20155B7C760527B97A3C9AE441FC1955BE4BB2A0E2A8E319F4C0F6C5F9BB0624B2040m3z6F

5

административной ответственности по части 2 статьи 14.1 КоАП РФ не имеется в связи с

пропуском срока для привлечения к такой ответственности.

Руководствуясь статьями 167-170, 206 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

 Отказать в удовлетворении заявления Волгоградской межрайонной

природоохранной  прокуратуры  о привлечении общества с ограниченной

ответственностью «ЭкоМастер» к административной ответственности, предусмотренной

частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях.

 Решение может быть обжаловано в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд

через Арбитражный суд Волгоградской области в течение десяти дней со дня принятия

решения.

Судья                                                                                                     С.Г. Пильник

consultantplus://offline/ref=41014335247BCBF6967ED3128313B98CAC11F24C4FFF0155B7C760527B97A3C9AE441FC1955BE6B32B0E2A8E319F4C0F6C5F9BB0624B2040m3z6F